
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03157 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03157 

 Del: 27/04/2018 

 Esecutivo da: 27/04/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

PALESTRA SAN NICCOLO'. Rinnovo concessione fino al 30 ottobre 2022 ed approvazione 

schema di Convenzione 

 

 

 

 
      La Posizione Organizzativa 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 17/10/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP - 2018/2020, prendendo atto della avvenuta 

verifica delle annualità 2016 e 2017; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n.79 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, sono 

stati approvati: le note di aggiornamento al DUP 2018/2020, il bilancio finanziario per gli 

esercizi 2018-2020, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 

2018/2020; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 18.4.2108, immediatamente esecutiva, è stato  

approvato il PEG 2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma;  

 

Visto il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione del C.C. n° 7 del 10/02/2014, modificato e integrato con Deliberazione C.C. n° 7 del 

15/02/2015; 

 

Visto che con DD n.2314 del 19/3/2014 è stato approvato, tra l’altro, lo schema di convenzione tipo per la 

concessione in gestione degli impianti sportivi; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03157 

 

 

Considerato che con determinazione n. 2013/DD/07561 del 30/10/2013, a seguito di bando pubblico,  

l’impianto “PALESTRA SAN NICCOLO’”, situato in Firenze Via San Miniato 6, fu affidaro in concessione 

all’A.P.S. COMITATO SAN NICCOLO’, con sede a Firenze  in via San Niccolò 33/r,  individuato quale 

capofila dell’A.T.I. con: - A.C.S.D. DILADDARNO con sede a Firenze in via Castelfidardo, 32 - A.S.D  

METIS EN ERGO con sede a Firenze in via San Miniato, 6  -  A.S.D  AXE CAPOEIRA, con sede a Firenze 

in Via Palazzuolo 74; 

 

Dato atto che, in data 23/12/2013, è stato stipulato con il Presidente del COMITATO SAN NICCOLO’, 

capofila della suddetta A.T.I., l’atto di convenzione Rep. n. 64.121 per la gestione dell’impianto denominato 

“PALESTRA SAN NICCOLO’” avente durata di anni 4 dalla data di approvazione della suddetta 

determinazione n. 2013/DD/07561 del 30/10/2013; 

 

Vista la richiesta di rinnovo della concessione di gestione dell’impianto sportivo in oggetto presentata dal 

Presidente del COMITATO SAN NICCOLO’, capofila della suddetta A.T.I., acquisita al protocollo del 

Comune n. 17872 in data 06/06/2017 e conservata in atti; 

 

Viste le determinazioni n.2017/DD/7493 del 30/10/2017 e 2018/DD/710 del 29/01/2018, mediante le quali si 

è provveduto, in via transitoria e in pendenza dell’istruttoria necessaria, a prorogare i termini della 

convenzione in essere con COMITATO SAN NICCOLO’, capofila della suddetta A.T.I., per la gestione in 

concessione dell’impianto sportivo denominato “PALESTRA SAN NICCOLO’”, rispettivamente, fino al 29 

gennaio 2018 e fino al 30 aprile 2018; 

 

Dato atto che nel periodo di proroga concesso i soggetti componenti la suddetta A.T.I. hanno prodotto la 

documentazione richiesta per il rinnovo che è stata valutata rispondente rispetto ai requisiti previsti dalle 

vigenti normative, ad eccezione della fideiussione da prestare a garanzia del piano di rateizzazione del 

debito, rispetto al quale, il COMITATO SAN NICCOLO’, capofila della suddetta A.T.I., sta riscontrando 

diverse difficoltà di acquisizione e ha richiesto una proroga dei termini per la sua presentazione; 

 

Considerato che i controlli condotti dall’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

si sono conclusi con esito positivo; 

 

Ritenuto, pertanto, in attesa della presentazione della fideiussione richiamata al precedente capoverso, di 

procedere al rinnovo della convenzione, subordinando comunque la sottoscrizione della convenzione 

all’acquisizione della suddetta fideiussione entro n. 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento; 

 

Ricordato che il presente rinnovo ha validità fino del 30 ottobre 2022, arco temporale che include il periodo 

di proroga di cui alle suddette determinazioni, secondo uno schema di convenzione adeguato alle condizioni 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03157 

 

previste dal Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, così come disposto dallo 

stesso Regolamento all’art. 17, comma 2; 

 

Considerato, pertanto, che lo schema di convenzione è stato aggiornato come in allegato, rispetto alla 

suddetta convenzione del 23/12/2013 (Rep. n. 64.121); 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del suddetto Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti 

sportivi comunali, al termine della concessione, come rinnovata per effetto del presente provvedimento, non 

si potrà effettuare un ulteriore rinnovo e si procederà all’individuazione del nuovo concessionario mediante 

procedura di gara ad evidenza pubblica; 

 

Dato atto: 

- che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà, per il periodo corrispondente al 

rinnovo, all’accertamento in entrata della somma a titolo di canone ricognitorio (euro 200,00, 

oltre IVA annui); 

- che con successiva determinazione verrà stabilito un importo a favore del COMITATO SAN 

NICCOLO’, capofila della suddetta A.T.I., quale rimborso dei consumi idrici dall’inizio della 

concessione fino al 14 marzo 2018, in una misura che sarà quantificata dai Servizi Tecnici, in 

considerazione del fatto che i consumi della Palestra San Niccolò e degli Uffici Comunali posti 

al 1° piano dello stabile in via San Miniato n.6, in tale periodo, sono stati misurati da un unico 

contatore la cui fatturazione è stata ad esclusivo carico dell’ATI con capofila COMITATO SAN 

NICCOLO’; 

- che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Enzo Ventroni, Responsabile P.O. 

Amministrativa del Servizio Sport, e che il medesimo non ha conflitto di interesse in ordine 

all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il CIG dell’intervento è: Z802358A29 

- che il CPV è 926100000-0  Servizi di gestione di impianti sportivi; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03157 

 

 

1. di rinnovare la concessione in gestione dell’impianto “PALESTRA SAN NICCOLO’” all’A.P.S. 

COMITATO SAN NICCOLO’ con sede a Firenze  in via San Niccolò 33/r,  individuato quale 

capofila dell’A.T.I. con: - A.C.S.D. DILADDARNO con sede a Firenze in via Castelfidardo, 32 - 

A.S.D  METIS EN ERGO con sede a Firenze in via San Miniato, 6  -  A.S.D  AXE CAPOEIRA con 

sede a Firenze in Via Palazzuolo 74; 

 

2. di dare atto che la stipula della convenzione, fatto salvo il potere di autotutela dell’A.C., avverrà 

entro 60 giorni dall’esecutività del presente atto, subordinatamente alla presentazione da parte 

dell’ATI della polizza fideiussoria a garanzia; 

 

3. di approvare lo schema della convenzione di rinnovo, allegato parte integrante al presente atto, che 

sarà sottoscritto digitalmente dalla sottoscritta dirigente e dal legale rappresentante dello stesso 

COMITATO SAN NICCOLO’, capofila della suddetta A.T.I., nei termini richiamati in parte 

narrativa; 

 

4. di rinviare a successive determinazioni l’accertamento in entrata della somma a titolo di canone 

ricognitorio, oltre all’assunzione dell’impegno di spesa, per le motivazioni sopra citate, in favore 

della suddetta A.T.I. con capofila COMITATO SAN NICCOLO’, della quota parte a carico del 

Comune del costo del servizio idrico per il periodo 30/10/2013 – 14/03/2018; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dottor Enzo Ventroni, P.O. Amministrativa del 

Servizio Sport. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONVENZIONE RINNOVO SAN NICCOLO' 

 

 

Firenze, lì 27/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Enzo Ventroni 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03157 

 

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


